
 1. 시군 예산규모(총괄)

 ■  기본현황

(2009.12.31현재)

시군명 인구 세대
면적
(㎢)

읍면수 행정동 통 반
공무원수
(정원)

재정규모
일반+특별
(백만원)

재정
자립도

(%)

기준
재정수요
충족도

(%)

계 1,512,870 617,607 16,542 113 646 3,498 21,008 12,234 5,490,677 21.0 24.7

춘천시 264,849 104,022 1,116 10 15 663 3,496 1,348 688,345 30.7 35.0

원주시 307,882 119,306 867 9 16 531 3,239 1,342 578,467 34.0 45.2

강릉시 217,464 87,636 1,040 8 13 470 2,653 1,224 520,797 24.3 24.6

동해시 95,271 38,053 180 - 10 237 1,287 587 272,787 18.5 26.1

태백시 50,424 21,182 304 - 8 174 916 563 234,809 27.1 22.9

속초시 83,822 35,787 105 - 8 213 1,093 542 275,006 24.1 29.6

삼척시 71,935 31,233 1,186 8 4 266 1,338 842 373,274 16.7 12.7

횡성군 69,606 28,707 1,818 10 196 - 1,014 676 280,444 19.1 19.9

횡성군 44,121 18,491 998 9 175 175 763 552 210,537 13.6 17.0

영월군 40,265 17,859 1,127 9 - - 768 553 268,736 11.9 15.7

평창군 43,634 19,027 1,464 8 - 188 737 583 269,865 19.9 27.3

정선군 40,708 18,417 1,220 9 - 180 990 564 301,688 20.0 24.9

철원군 47,669 18,889 898 6 - 109 624 571 211,883 11.2 17.3

화천군 24,216 11,038 909 5 - 81 360 451 194,112 14.9 13.8

양구군 21,323 8,989 701 5 77 - 322 409 188,058 15.4 15.5

인제군 31,452 13,015 1,646 6 - 84 411 501 238,610 12.5 21.8

고성군 30,272 13,562 334 5 - 127 561 461 206,032 13.3 20.4

양양군 27,957 12,394 629 6 124 - 436 465 177,227 13.8 18.3



 1. 시군 예산규모(총괄)

■  회계별 예산규모

(단위 : 백만원, %)

2010
당초

2009
최종

증감
(%)

2010
당초

2009
최종

증감
(%)

2010
당초

2009
최종

증감
(%)

계 5,490,677 6,642,813 △17.3 4,659,465 5,585,306 △16.6 831,212 1,057,507 △21.4 

춘천시 688,345 799,323 △13.9 501,722 620,717 △19.2 186,623 178,606 4.5 

원주시 578,467 803,509 △28.0 466,297 569,864 △18.2 112,170 233,645 △52.0 

강릉시 520,797 627,465 △17.0 463,016 555,837 △16.7 57,781 71,628 △19.3 

동해시 272,787 297,088 △8.2 248,992 275,241 △9.5 23,795 21,847 8.9 

태백시 234,809 281,799 △16.7 210,930 248,930 △15.3 23,879 32,869 △27.4 

속초시 275,006 277,891 △1.0 201,857 226,456 △10.9 73,149 51,435 42.2 

삼척시 373,274 405,613 △8.0 356,767 385,237 △7.4 16,507 20,376 △19.0 

홍천군 280,444 343,315 △18.3 248,576 292,692 △15.1 31,868 50,623 △37.0 

횡성군 210,537 287,354 △26.7 180,380 240,310 △24.9 30,157 47,044 △35.9 

영월군 268 736 345 635 22 2 204 013 250 187 18 5 64 723 95 448 32 2

구 분

총규모 일반회계 특별회계

영월군 268,736 345,635 △22.2 204,013 250,187 △18.5 64,723 95,448 △32.2 

평창군 269,865 324,810 △16.9 218,969 259,898 △15.7 50,896 64,912 △21.6 

정선군 301,688 353,220 △14.6 268,708 307,713 △12.7 32,980 45,507 △27.5 

철원군 211,883 267,203 △20.7 200,956 249,908 △19.6 10,927 17,295 △36.8 

화천군 194,112 245,121 △20.8 164,023 220,088 △25.5 30,089 25,033 20.2 

양구군 188,058 248,135 △24.2 167,862 219,066 △23.4 20,196 29,069 △30.5 

인제군 238,610 294,561 △19.0 200,914 252,231 △20.3 37,696 42,330 △10.9 

고성군 206,032 229,757 △10.3 194,664 218,209 △10.8 11,368 11,548 △1.6 

양양군 177,227 211,014 △16.0 160,819 192,722 △16.6 16,408 18,292 △10.3 

■  연도별 예산규모 추이
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※ 2005~2009은 최종예산 기준임 (전년대비 증감율)

(단위 : 억원)



 1. 시군 예산규모(총괄)

■  세입예산 (일반+특별)

(단위 : 백만원, %)

지방세 % 세외수입 % 교부세 %
재정

보전금
% 보조금 %

지방채및
예치금
회수

%

계 5,490,677 540,052 9.8 957,021 17.4 2,082,611 37.9 109,605 2.0 1,754,789 32.0 46,600 0.8 

춘천시 688,345 102,188 14.8 172,415 25.0 191,050 27.8 20,325 3.0 197,367 28.7 5,000   0.7 

원주시 578,467 112,637 19.5 130,529 22.6 149,760 25.9 18,000 3.1 162,541 28.1 5,000   0.9 

강릉시 520,797 78,866 15.1 79,014 15.2 198,068 38.0 14,600 2.8 150,249 28.8 -         -   

동해시 272,787 32,637 12.0 35,440 13.0 113,287 41.5 5,931 2.2 70,493 25.8 15,000 5.5 

태백시 234,809 14,491 6.2 59,886 25.5 83,977 35.8 3,500 1.5 62,954 26.8 10,000 4.3 

속초시 275,006 27,076 9.8 85,354 31.0 77,826 28.3 5,500 2.0 76,250 27.7 3,000   1.1 

삼척시 373,274 17,500 4.7 56,554 15.2 165,816 44.4 5,000 1.3 128,404 34.4 -         -   

홍천군 280,444 28,213 10.1 36,275 12.9 129,165 46.1 4,500 1.6 82,291 29.3 -         -   

횡성군 210,537 13,449 6.4 27,104 12.9 102,877 48.9 3,629 1.7 63,479 30.2 -         -   

영월군 268,736 10,348 3.9 29,009 10.8 107,795 40.1 2,500 0.9 119,084 44.3 -         -   

평창군 269,865 18,188 6.7 45,445 16.8 108,799 40.3 5,000 1.9 92,433 34.3 -         -   

정선군 301,688 27,786 9.2 42,652 14.1 98,079 32.5 2,900 1.0 130,272 43.2 -         -   

철원군 211,883 13,250 6.3 18,126 8.6 106,954 50.5 4,600 2.2 68,953 32.5 -         -   

화천군 194,112 7,707 4.0 24,322 12.5 91,091 46.9 3,000 1.5 67,992 35.0 -         -   

양구군 188,058 5,921 3.1 26,857 14.3 78,493 41.7 1,400 0.7 66,787 35.5 8,600   4.6 

인제군 238,610 9,406 3.9 38,829 16.3 107,522 45.1 1,920 0.8 80,933 33.9 -         -   

고성군 206,032 11,442 5.6 23,467 11.4 92,464 44.9 3,300 1.6 75,359 36.6 -         -   

양양군 177,227 8,948 5.0 25,743 14.5 79,588 44.9 4,000 2.3 58,948 33.3 -         -   

500 600

구분 계
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 1. 시군 예산규모(총괄)

■  세출예산 (일반+특별)

(단위 : 백만원, %)

% % % %

계 5,490,677 4,345,894  79.2 787,620   14.3 36,982    0.7 320,182  5.8  

춘천시 688,345    549,063     79.8 90,278    13.1 6,589     1.0 42,415    6.2  

원주시 578,467    463,275     80.1 78,112    13.5 3,223     0.6 33,857    5.9  

강릉시 520,797    404,846     77.7 82,983    15.9 1,524     0.3 31,444    6.0  

동해시 272,787    201,167     73.7 41,773    15.3 2,566     0.9 27,281    10.0 

태백시 234,809    178,633     76.1 43,763    18.6 1,375     0.6 11,037    4.7  

속초시 275,006    207,801     75.6 34,059    12.4 1,386     0.5 31,761    11.5 

삼척시 373,274    286,774     76.8 55,517    14.9 3,270     0.9 27,713    7.4  

홍천군 280,444    227,869     81.3 41,674    14.9 2,165     0.8 8,736     3.1  

횡성군 210,537    165,052     78.4 35,147    16.7 975        0.5 9,363     4.4  

영월군 268,736    223,944     83.3 35,126    13.1 1,637     0.6 8,029     3.0  

평창군 269,865    213,825     79.2 34,845    12.9 2,287     0.8 18,909    7.0  

정선군 301,688    247,807     82.1 36,058    12.0 2,219     0.7 15,604    5.2  

철원군 211,883    170,085     80.3 33,194    15.7 1,216     0.6 7,388     3.5  

화천군 194,112    156,486     80.6 29,008    14.9 912        0.5 7,706     4.0  

양구군 188,058    151,876     80.8 25,393    13.5 917        0.5 9,872     5.2  

인제군 238,610    195,542     82.0 30,850    12.9 840        0.4 11,378    4.8  

고성군 206,032    167,858     81.5 28,681    13.9 2,195     1.1 7,297     3.5  

양양군 177,227    133,990     75.6 31,159    17.6 1,683     0.9 10,394    5.9  

구   분 계 정책사업

행정운영경비

재무활동
인력운영비 기본경비



 1. 시군 예산규모(총괄)

■  주요 예산현황

(단위 : 백만원, %)

계 일반회계 특별회계 계 지방세 세외수입

계 5,490,677 4,659,465 831,212 976,308 540,048 436,260 2,192,216 21.0 68.0

춘천시 688,345 501,722 186,623 154,123 102,188 51,935 211,375 30.7 72.8

원주시 578,467 466,297 112,170 158,323 112,637 45,686 167,760 34.0 69.9

강릉시 520,796 463,015 57,781 112,714 78,866 33,848 212,668 24.3 70.3

동해시 272,788 248,993 23,795 46,130 32,637 13,493 119,218 18.5 66.4

태백시 234,809 210,930 23,879 57,073 14,491 42,582 87,477 27.1 68.5

속초시 275,006 201,857 73,149 48,710 27,076 21,633 83,326 24.1 65.4

삼척시 373,274 356,767 16,507 59,559 17,500 42,059 170,816 16.7 64.6

홍천군 280,444 248,576 31,868 47,533 28,213 19,320 133,665 19.1 72.9

횡성군 210,537 180,380 30,157 24,503 13,449 11,054 106,506 13.6 72.6

영월군 268,736 204,013 64,723 24,304 10,348 13,956 110,295 11.9 66.0

평창군 269,865 218,969 50,896 43,667 18,188 25,479 113,799 19.9 71.9

정선군 301,688 268,708 32,980 53,671 27,783 25,888 100,979 20.0 57.6

철원군 211,883 200,956 10,927 22,559 13,250 9,309 111,554 11.2 66.7

화천군 194,112 164,023 30,089 24,438 7,707 16,731 94,091 14.9 72.3

양구군 188,058 167,862 20,196 25,775 5,921 19,854 79,893 15.4 62.9

인제군 238,610 200,914 37,696 25,193 9,406 15,787 109,442 12.5 67.0

고성군 206,032 194,664 11,368 25,826 11,442 14,384 95,764 13.3 62.5

양양군 177,227 160,819 16,408 22,207 8,948 13,260 83,588 13.8 65.8

구 분

2010년 예산규모 자체수입(일반회계)
지방교부세
재정보전금

재정
자립도

(%)

재정
자주도

(%)


